CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 – Centro – Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 13 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Moção de Aplauso n°  76/2.017.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

Há uma classe de homens e mulheres, que um dia optaram por
tarefas difíceis e arriscadas na sociedade. Buscam salários? É obvio. No mundo
consumista em que vivemos, devemos buscar caminhos que nos levem ao bem-estar
pessoal e da família. Contudo, essa gente abraça uma vereda que a expõe a cada
momento de sua vida, não somente da vida profissional, mas da sua existência, posto que
estará permanentemente em evidência.

Essa classe de gente são os policiais. Estes que, ao colocarem suas
fardas ou uniformes, passam a ser alvo de delinquentes e marginais da sociedade. São
estes que, ao saírem de suas casas todas as manhãs, não garantem o seu retorno, posto
que, a qualquer momento, poderão ser chamados pelo dever e entrar em choque com as
mais desclassificadas espécies humanas, os que campeiam no mundo do crime.

São, ainda, esses policiais que, na troca de tiros com marginais, ao
perderem suas vidas são levados ao anonimato, e nem mesmo pelo governo, merecem o
reconhecimento justo, mas se alvejarem um marginal, por mais perigoso que este seja,
haverá logo, um grupo de pessoas, chamado “direitos humanos”, que não tardará em
evidenciá-los como matadores.

O nosso reconhecimento a esses, cuja missão é a defesa de todos
nós, fazemos, hoje, na pessoa do Senhor Nelson Moraes de Proença Jr., que a partir
do dia 25 de agosto pp., promovido à patente Tenente Coronel PM, é efetivado como
Comandante do 14º BPMI.

É para nós, uma honra tê-lo no mais alto posto, visto que é mais um
filho do nosso município que alcança a referida posição.

A Câmara Municipal de Registro, pelos seus Vereadores, observadas
as formalidades regimentais, aprova a presente MOÇÃO de CONGRATULAÇÃO e
APLAUSO, augurando-lhe os mais profícuos êxitos, rogando a Deus que o conduza com
sucesso na nova empreitada.

Da decisão desta Casa, dê-se conhecimento ao festejado Policial, ao
Senhor Comandante Geral da Polícia Militar de São Paulo e ao Senhor Comandante
Regional da Polícia Militar de Santos e Vale do Ribeira.

Plenário “VEREADOR DANIEL DAS NEVES”, 05 de setembro de 2017.

Luis Marcelo Comeron

Vereador

 PROTOCOLO N° 1402 / 2017

http://www.camararegistro.sp.gov.br/